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Leonard Glabisz

1878–1951

W wieku 80 lat 10 września 1951 roku zmarł Doktor Leonard Glabisz, pierwszy dyrek-
tor Wyższej Szkoły Handlowej. Na jego barkach spoczywało wiele spraw organizacyj-
nych związanych z uruchomieniem i funkcjonowaniem nowej szkoły wyższej. Nie było 
to łatwe, mimo że na razie Uczelnia ta miała charakter zawodowy.

Leonard Glabisz urodził się 27 grudnia 1878 roku w Pamiątkowie koło Szamotuł. Po 
ukończeniu gimnazjum w Poznaniu studiował ekonomię polityczną w Lozannie, Kra-
kowie i  Monachium, gdzie w  1905 roku uzyskał stopień doktora ekonomii na pod-
stawie pracy Die Agrarverhältnisse in Polen d. XVI Jahrhunderts. Praktykę zawodową 
odbył w bankach w Nowym Jorku i Berlinie. Uzupełniał swoje studia w Paryżu, Wied-
niu i we Włoszech. W latach 1914–1915 pracował w Lozannie w Centralnej Agencji 
Polskiej, a  od 1917 roku w  tamtejszym Oddziale Polskiego Komitetu Narodowego 
w  Paryżu. Równocześnie z  tą pracą wykładał ekonomię polityczną w  Szkole Nauk 
Politycznych w Lozannie. Był także prezesem Towarzystwa Naukowego przy tamtej-
szym Uniwersytecie.

Po powstaniu państwa polskiego powrócił do kraju w 1919 roku. Pracował w prze-
myśle i bankach. Był członkiem Rady Nadzorczej Polskiego Banku Krajowego w War-
szawie oraz członkiem Zarządu Głównego Polskiego Związku Przemysłowców 
Metalowych. Osiedliwszy się w Poznaniu, został prezesem Zarządu Głównego Uni-
wersytetów Ludowych w Poznaniu.

Gdy Izba Przemysłowo-Handlowa w  Poznaniu w czerwcu 1925 roku podjęła decy-
zję o utworzeniu Wyższej Szkoły Handlowej, rozpoczęły się intensywne prace przy-
gotowawcze z tym związane. Ogłoszono także konkurs na stanowisko dyrektora tej 
uczelni. Na podstawie konkursu, rozstrzygniętego 12 listopada 1925 roku, dr Leonard 
Glabisz został powołany na dyrektora przyszłej Wyższej Szkoły Handlowej. Minister-
stwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego zatwierdziło go na to stanowisko 
pismem z 17 lipca 1926 roku.

Z chwilą powołania na stanowisko dyrektora Doktor Leonard Glabisz przystąpił do 
opracowania założeń organizacyjnych przyszłej Uczelni i jej statutu. Opierając się na 
przyjętej koncepcji jednowydziałowej trzyletniej uczelni oraz wstępnych założeniach 
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organizacyjnych, nakreślonych przez Stanisława Waschkę, opracował jej statut. Włą-
czył się także do intensywnych prac nad planem nauczania, którymi od połowy roku 
1925 kierował dr Stanisław Waschko. Prace organizacyjne przebiegały bardzo spraw-
nie. Doktor Glabisz zasłużył się jako autor statutu, współautor pierwszego programu 
nauczania oraz pierwszy dyrektor WSH.

Doktor Leonard Glabisz był również wykładowcą. Wykładał ekonomię polityczną. Był 
przyjacielem młodzieży. Młodzież akademicka powołała go na Członka Honorowego 
Bratniej Pomocy Studentów i Studentek WSH. Zachował się we wdzięcznej pamięci 
absolwentów przede wszystkim jako współorganizator Uczelni i jej pierwszy dyrektor.
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